S. dr. vi.

1 Collochiamo qui l ’indicazione del cambio dell’indizione che, in realtà, nel 
ms. si trova al centro del margine superiore di c. xm  a. 2 Segue, espunto e 
depennato-, diete 3 La carta è lacera.

101

25 settembre 1259, (Ventimiglia).

Guglielmino Braesio di Voltri e Pietro Galufo di Voltri dichia
rano di aver acquistato da Guido Priore una certa quantità di vino, 
per il quale si impegnano a pagare, entro un mese, la somma di 5 lire 
e 16 soldi di genovini.

Die xxv septembris, inter nonam et vesperas. Nos Guillelminus 
Braesius de Vulture et Petrus Galufus de eodem loco, quisque no
strum in solidum, renuntiantes iuri [solidi] 1 et omni iuri, confi- 
temur Imbuisse et recepisse in venditione a te Guidone Priore tantum 
mustum sive vinum, r[cnuntiantes] 1 exceptioni non habiti seu re
cepii vini; prò quo tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum 
certum missum, i[nfra] 1 mensem 2 unum proximum, libras quinque 
et soldos sexdedm ianuinorum dare et solvere promittimus. Alioquin 
penam dupli cum omnibus dampnis et expensis propterea factis tibi 
stipulanti dare et restituere promittimus, rato manente pacto, te 
credito de expensis et dampnis tuo solo verbo, sine testibus et 
iuramento et aliqua alia probatione; Pro pena et predictis omnibus 
attendendis et observandis universa bona nostra habita et habenda 
tibi pigneri obligamus. Actum ante ecclesiam Sancte Marie, presen-
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tibus testibus Willelmo Iudice et Guinanno Tenda. Millesimo ut 
supra, indictione secunda.

La caria è lacera. 2 mensem: nel ms. mensensem con sen espunto.

102
28 settembre 1259, Ventimiglia.

Desiderato Visconte conferma la manumissione di Iacopina, sta- 
bihta per testamento da Guglielmo Visconte, padre di esso Deside
rato; e dtchtara la libertà della figlia della medesima Iacopina.

G Xacobine, liberte Desiderati Vicecomitis. c. xiib
Die XXVIII septembris, ante nonam. Ego Desiderata Vicecomes 

ico et publice protestor te Iacobinam, libertam meam, olim fuisse 
Iibertati donatam in testamento patris mei quondam Guillelmi Vice
comitis, cuius ancilla eras, et postmodum ad me liberatam fuisse 
ab omm vinculo servitutis; et iterum nunc ad maioris firmitatis 
cumulum ipsam libertatem confirmo et de cetero te et filiam tuam 
quam nunc habes, tui iuris esse volo sine aliquo servitutis obstáculo' 
ita qupd mera puraque libertate fruaris de cetero tamquam civis 
Romana et ingenua nata. Actum in capitulo Vintimilii, presentibus 
testibus Guillelmo Bonavia, Raimundo Aventurerio, Richermo Lau
rencio, Ottone ferrarlo, Guillelmo Arnaldo et Raimundo de Rreelio.
Anno et indictione ut supra.

103
28 settembre 1259, Venttmiglia.

Iacopina, liberta d i Desiderato Visconte, dichiara pubblicamente 
che la bimba da lei partorita, di nome Bonaventura, è  figlia di Pietro 
Bocca di Voltaggio.

G Petri Buche.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Iacobina, liberta Desi- 

derati Vicecomitis, publice dico et protestor infantulam quam in 
brachiis meis teneo, ex me natam, nomine Bonaventuram, genitam 
fuisse ex te Petro Bucha de Vultabio et non ex alio; et ipsam assero 
miam tuam esse.
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Azzone, vescovo di Ventimiglia, ordina a Rainaldo, preposito 
della chiesa di Ventimiglia, e a  Nicola, arcidiacono della chiesa me
desima, i quali ricevono anche a nome dei loro concanonici, di non 
partecipare al servizio divino con il canonico Iacopo Gandolfo fino 
a nuovo provvedimento vescovile.

Presbiteri Iacobi canonici Saurgii.
Die xi octubris, ante nonam \ In presentía testium subscrip- 

torum, dominus Ago, Dei gratia Vintimiliensis episcopus, precepit Rai
naldo, preposito ecclesie Vintimiliensis, et Nicolao, archidiácono dicte 
ecclesie, pro se et concanonicis suis, in virtute obedientie et sub pena 
interdicti, quod ipsi non participent in divinis cum Iacobo Gandulfo, 
canonico ecclesie memorate, quousque dictus dominus episcopus in 
suis factis ali ter duxerit providendum. Actum in palacio episcopali 
Vintimilii, presentibus testibus Guillelmo Bonavia, Guillelmo Iudice 
et Guillelmo Calcia. Anno et indictione ut supra.

1 Nel margine esterno: octuber

1 0 4

11 ottobre 1259, Ventimiglia.

105
14 ottobre 1259, Ventimiglia.

Desiderato Visconte vende a Nicola Visconte un mulino con due 
ruote, cum omnibus aquariciis sive aqueductibus superpositis, inter- 
positis et pertinenciis suis, situato in Camporosso, ed una pezza di 
terra, tenuta a fichi, viti ed altre colture arboree, situata nello stesso 
luogo, per il prezzo complessivo di 60 lire di genovini, di cui rilascia 
quietanza.

G [Nicolai] 1 Vicecomitis.
Die x i i i i  octubris, circa meridiem. Ego Desideratus Vicecomes 

vendo, cedo et trado tibi Nicolao Vicecomiti molendinum cum dua- 
bus rotis, cum omnibus aquariciis sive aqueductibus superpositis, 
interpositis et pertinenciis suis, quem visus sum habere in Campo 
Rubeo, cum pecia una terre, agregate vitium, ficuum et aliarum 
arborum, posite in eodem loco. Cui molendino et terre coheret supe- 
rius et ab uno latere terra heredum Fulconis Abbi, inferius flumen
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Nervie et ab alio via et tetra Guillelmi Xudids, sive alie sint cobe- 
rencie, ad habendum, tenendum, possidendum et de cetero quicquìd 
volueris iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni
bus suis iuribus, rationibus et actionibus realibus et personalibus 
que et quas in dicto moìendino et terra habeo vel habere possem 
seu mihi com pe[t]unt1 et competere possint, nichil ex his in me 
retento, finito predo librarum sexaginta denarìorum ianuinorum, 
de [qui]bus me bene quietum et solutum voco, renuntians excep- 
tioni non numerate seu recepte pecunie, doli [m ]a li1 et conditioni 
stne causa. Quod si ultra dictum precium valent, sciens ipsorum 
veram extimationem, id quod [u ljtra 1 valent tibi mera et pura 
donatione inter vivos dono et fìnem tibi facio et refutacionem atque 
pactum de non petendo, renuntians legi deceptionis dupli et ultra. 
Possessionem insuper et dominium vel quasi dicti molendini et terre 
tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam terram et molendinum 
tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebo vel ipsorum 
possessionem sumpseris corporalem, promittens de dicto moìendino 
et terra nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam 
nec requisitionem facere, set potius ipsum et ipsam tibi et heredibus 
tuis et cui dederis vel habere statueris per me meosque heredes ab 
omni persona legittime defendere, auctorigare, disbrigare et non im
pedire promitto. Quod si non fecero vel ut supra per singula |[ 
non observavero, penam dupli de quanto et quociens fuerit contra- c. xiu a 
factum tibi stipulanti dare et restituere promitto, rata manente ven- 
ditione, Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis uni
versa bona mea habita et habenda tibi pigneri obügo. Actum in 
ecclesia Sancte Marie de Vintimilio, presentibus testibus Guillelmo 
Curio maiore, Raimundo Aventurerio et Petro Buca. Anno et indic- 
tione ut supra.

1 T,a carta è lacera.

106
14 ottobre 1259, Ventimiglia.

Nicola Visconte, secondo quanto già stabilito, promette di resti
tuire a Desiderato Visconte il mulino e la terra dì Camporosso da lui 
vendutigli ed  il relativo atto, di cui al documento precedente, in 
qualsiasi momento egli, entro i prossimi cinque anni, gli verserà la 
somma di 60 lire di genovini, prezzo del mulino e  della terra stessi.
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Promette di restituire a Desiderato anche la terra zerbida, sita in 
Peidaigo, ed  il relativo atto di vendita, in qualsiasi momento egli, 
entro i prossimi cinque anni, gli verserà la somma di 12 lire di 
genovini, prezzo della terra medesima.

O Desiderati Vicecomitis.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Nicolaus Vicecomes, ex 

pacto habito inter me et te Desideratum Vicecomitem, promitto et 
convenio tibi reddere et restituere molendinum et terram, que iacet 
in Campo Rubeo, quam mihi hodie vendidisti, et cartam illius ven- 
ditionis, scriptam manu lohannis de Mandolexio notarli, quando- 
cumque mihi, usque ad annos quinque proximos, solves libras sexa- 
ginta ianuinorum pro illis libris sexaginta quas habuisti a me precio 
dicti molendini et terre, et terram gerbam similiter, que posita est 
in Podiodaigoj quam mihi vendidisti, cum carta illius venditionis, 
scripta manu Guillelmi Francisci notarli, quandocumque mihi solves, 
usque ad dictos annos quinque, libras duodecim ianuinorum pro illis 
libris duodecim quas tibi precio diete terre gerbe dedi, volens dictum 
molendinum et terras manere inemptas et tui iuris sicut ante dictam 
venditionem fuerant, supradictis tarnen denariis pro precio ipsarum 
usque ad dictum terminum vel ante michi solutis. Quod si non 
fecero vel contrafecero, penam dupli de eo quod nunc valent diete 
terre et molendinum vel pro tempore valebunt dare et restituere 
tibi stipulanti promitto, ratis manentibus supradictis. Pro pena et 
predictis omnibus observandis universa bona mea habita et habenda 
tibi pigneri obligo.

107
14 ottobre 12.59, Ventimiglia.

Desiderato Visconte nomina Nicola Visconte suo procuratore per 
la riscossione dei suoi crediti e per la cura dei suoi interessi.

G Nicolai Vicec[omitis] \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Desideratus Vicecomes 

facio, constituo et ordino te Nicolaum Vicecomitem, presentem, 
meum certum nuncium et procuratorem ad petendum et recipiendum, 
in iudicio et extra, omnia et singula debita que debeo recipere ab 
aliqua persona a Sancto Romulo citra, ita quod in Sancto Romulo 
et ab omnibus personis mihi debentibus in Ìlio loco possis petere
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et recipere cum omnibus aliis debitis, que ab eodem loco citra debeo 
recipere, sicut egomet possem, et ad omnia alia mea negocia gene
raliter et specialiter facienda que verus et idoneus procurator face- 
[re] 2 potest et que egomet possem, si essem presens, promittens 
me ratum et firmum habiturum quicquid feceris in predictis et circa 
predicta et occasione predictorum, sub ypotheca et obligatione bono
rum meorum.

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è lacera.

108

19 ottobre 1259, Ventimiglia.

Raimonda del fu Raimondo Aspinelli vende a Rainaldo Bulfe- 
rio det fu Rainaldo un casale, situato nella città di Ventimiglia, per
il prezzo di 5 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

Die x v i i i i  octubris, post nonam. Ego Raimunda, filia quondam 
Raimundi Àspinelli, pro mea necessitate et utilitate, vendo, cedo et 
tra[do tibi] 1 Rainaldo Bulferio, filio quondam Rainaldi, titulo per- 
fecte et inrevocabilis venditionis, quoddam casale me[um] 1 in civi- 
tate Vintimilii, cui coheret superius via, inferius casale Oberti Spine, 
per quod casale dictum casale quod tibi [vendo] 1 habet introitum 
et exitum, ab uno latere quintagna et ab alio latere domus Willelmi 
Dulbeci, sive alie sint [coherende] 1, cum introitu et exitu libere 
in perpetuum tibi et tuis heredibus, precio librarum quinque ianui- 
norum; quod precium confiteor me habuisse et recepisse et in meam 
utilitatem devolütum esse continua numeratione, et inde abrenuntio 
exceptioni non numerate pecunie, precio et doli, in factum, sine causa. 
Dominium quoque et possessionem confiteor me tibi tradidisse vel 
quasi ita quod dictam possessionem intres quandocumque volueris, 
sine mea licencia et contraditione; et interim tuo nomine confiteor 
me possidere vel quasi, promittens tibi dictum casale, [sicut] 1 || 
est vel pro tempore fuerit melioratum, cum omnibus iuribus et ratio- c. xm b 
nibus ad dictum casale pertinentibus, salvare, defendere et auctori- 
gare ab omni persona et personis in iure et de iure, sub pena dupli 
stipulata, ita quod, pena soluta, predicta in suo robore nichilominus 
(in suo robore) perseverent. Quod si placitum inde haberes, promitto 
pro te stare ad iitem meis expensis usque ad diffinitivam sentenciam
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et cavere de dampno et evictione; quod si a te aliquid fuerit evktum, 
in totum vel in partem, id tibi reddere et resarcire promitto, remissa 
tibi necessitate denuntiandi, te credito de expensis tuo simplici verbo, 
sine testibus et iuramento, Et inde prò omnibus predictis et singulis 
attendendis omnia bona mea habita et babenda tibi pigneri obligo, 
renuntians omni iuri et legi et omni consuetudini facte et faciende, 
cerciorata quidem super omnibus predictis de lege michi competenti; 
abrenuntio legi iulie, senatus consulto velleiano et iuri ypothecarum 
de fundo dotali. Item promitto tibi quod ego faciam et curabo 
tantum quod Ardigonus, vir meus, consentiet huic venditioni et pro- 
mittet quod eam ratam et firmam habebit in perpetuum et non 
contraveniet, sub pena soldorum centum ianuinorum. Et proinde 
similiter obligo tibi omnia bona mea habita et habenda, faciens hec 
omnia et singula supradicta consilio Guiranni Tende et Mathei scribe, 
vicinorum meorum, Insuper ego Guillelmus Alfarda constituo m.e 
pro ipsa fideiussorem et princìpalem debitorem, renuntians iuri de 
principali et omni iuri, obligans inde tibi pigneri omnia bona mea 
habita et habenda- Actum in capitulo Vintimilii, presentibus testi- 
bus Fulcone Audeberto et dictis consiliatoribus, Anno et indictione 
ut supra,

1 L a carta è lacera.

109
23 ottobre 1259, Ventimiglia.

I  coniugi Nicola Visconte e Biancafiore dichiarano di aver acqui
stato da Guglielmo di Voltaggio 50 mezzarole e mezza di vino, per 
U quale s ’impegnano a pagare, entro la prossima Pasqua, la somma dì 
23 lire di genovini.

a  Guillelmi de Vultabio.
Die xxiii octubris, post vesperas. Nos Nicolaus Vicecomes et 

Blancaflos iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur habuisse 
et recepisse ex empto a te Guillelmo de Vultabio1 megarolias quin- 
quaginta et dimidiam vini, renuntiantes exceptioni non habiti seu 
recepti vini; unde et pro precio cuius vini tibi vel tuo certo misso 
per nos vel nostrum missum, quisque nostrum in solidum, renuntian
tes iuri solidi et iuri de principali primo conveniendo, ita quod uno
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solvente alter Iiberetur, libias vigiliti tres2 denariorum ianuinorum 
dare et solvere usque ad proximum Pasca Resurrectionis Domini pro- 
mittimus. Alioquin penam dupli de quanto foret contrafactum cum 
omnibus dampnis et expensis propterea factis tibi restituere spon- 
demus, rato manente pacto? te credito de expensis tuo solo verbo, 
sine testibus et iutamento et alia demum probatione, Pro pena et 
predictis omnibus attendendis universa bona nostra habita et habenda 
tibi pigneri obligamus, renuntiantes epistule divi Adriani, beneficio 
nove constitutionis de duobus reís debendi et omni alii iuri. Et 
specialiter ego dieta Blancafios abrenuntio iuri ypothecarum, senatus 
consulto velleiano, legi iulie de fondo dotali et legi dicenti: “ Si qua 
mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro aut scri- 
bat propriam substanciam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa 
non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in 
utilitatem ipsius mulierís ” , confìtens dictam pecuniam fore versam in 
meam utilitatem, faciens omnia et singula supradicta consensu et 
volúntate dicti viri mei et consilio Imberti Curii et Bernardi de 
Rochabruna, vicinorum meotum. Actum in domo dicti Nicolai, in 
civitate Vintimilii, presentibus testibus Gabliele filio domini Ansaldi 
Iudicis, Ricardo Marchexano et dictis consiliatoribus. Anno et indie- 
done ut supra.

1 a-Vultabio: aggiunto in calce al documento, con segno di richiamo. 
Nel documento 250: triginta tres

110
28 ottobre 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Centumlibre vende a Guglielmo Danio una pezza di 
terra, in parte coltivata a viti ed  in parte zerbida, situata nella valle 
di Latte, per il prezzo di 6 lire di genovini, di cui rilascia quietanza.

G Guillelmi Danii. c. xxx a
Die xxviir octubris, post nonam. Ego Guillelmus Centumlibre 

vendo, cedo et trado tibi Guillelmo Danio peciam unam terre gerbe 
et vineate, positam in valle Lactis, cui coheret superius terra Pigati, 
inferius fossatus, ab, uno latere terra Oberti molinarii et ab alio latere 
terra Philippi Stricti, ad habendum, tenendum, possidendum et de 
cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo emptionis facien
dum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et personali, utili
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et directo quod in dieta terra habeo vel habere possem seu mihi 
competunt vel competere possent, nichil ex his in me retento, finito 
precio librarum sex denariorum ianuinorum, de quibus me bene quie- 
tum et solutum voco, renuntians exceptioni non numerate pecunie, 
precii non soluti et doli et conditioni sine causa. Quod si ultra 
dictum precium dieta terra valet, id quod ultra valet, sciens eius 
veram extimationem, tibi mera et pura donatione inter vivos dono 
et fìnem tibi facio et refutationem atque pactum de non petendo, 
renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et 
dominium vel quasi tibi tradidisse confiteor, constituens me ipsam 
tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebo et ipsius 
possessionem sumpseris corporalem, promittens tibi de dieta terra 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam neque 
requisitionem facere, set potius ipsam tibi et heredibus tuis per me 
meosque heredes ab omni persona legittime defendere, auctorigare 
et disbrigare meis expensis promitto, remissa tibi necessitate denun- 
ciandi. Quod si non (si non) fecero vel contrafecero et ut supra 
per singula non observavero, penam dupli de quanto nunc valet 
dieta terra vel pro tempore meliorata valueris 1 tibi stipulanti dare 
et restituere spondeo, rata semper manente venditione. Pro pena et 
predictis omnibus et singulis observandis universa bona mea habita 
et habenda tibi pigneri obligo. Actum in capitulo Vintimilii, presen- 
tibus testibus Rainaldo Piro, Fulcone Malavena et Raimundo Apro- 
xio. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 valueris: nel ms.

Ili

28 ottobre 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Danio si dichiara debitore verso Guglielmo Centum- 
libre della somma di 6 lire di genovini, prezzo della terra da lui 
acquistata (di cui al documento precedente). Promette di pagare in sei 
rate, cioè entro un anno a partire dalla prossima festa di San Mar
tino 20 soldi, entro l’anno seguente altri 20 soldi, e nelle successive 
feste di San Martino altri 20 soldi, fino a totale saldo del debito.

G Guillelmi Centumlibre.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Guillelmus Danius con-
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fiteor me debere dare tibi Guillelmo Centumlibre libras sex dena- 
riorum ianuinorum pro predo cuiusdam pede terre quam mibi hodie 
vendidisti, ut in carta illius venditionis, scripta manu Iobannis de 
Mandolexio notarli, continetur, non obstante tibi quod de dictis 
libris sex in dicto instrumento te bene quietum et solutum vocasti 
et quod renuntiasti exceptioni non numerate pecunie. Quas libras 
sex vel totidem in earum vice tibi. vel tuo certo misso per me vel 
meum missum per bos terminos, videlicet a proximo festo sancti 
Martini usque ad annum unum soldos viginti et ab [inde] 1 usque 
ad alium annum proxime tunc venturum alios soldos vig[inti] 
et sic in quolibet (in) festo sancti. Martini soldos viginti, usque ad 
integram tocius dicti debiti solutionem. Alioquin, si contrafacerem, 
penam dupli de quanto et quotiens f[uerit] 1 contrafactum, cum 
omnibus dampnis et expensis propterea factis et habitis, tibi stipu
lanti dare et restituere p[romitto] 1, rato manente pacto, te credito 
de expensis et de dampnis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento 
et ali[qua de]mum 1 probatione. Pro pena et predictis omnibus 
attendendis universa bona mea habita et babenda tibi pigne [ri 
obligo] \

1 La carta è lacera.

112
2 novembre 1259, Ventimiglia.

Guglielmo Giudice vende a Lanfranco Bulbonino de Turca una
pezza di terra, coltivata a viti ed  a fichi, situata ad Sanctum Vincen-
dum, per il prezzo di 16 lire e 16 soldi di genovini, di cui rilascia 
quietanza.

Die ii novembris, post vesperas. Ego Guillelmus Iudex vendo, 
cedo et trado tibi Lanfranco Bulbonino de Turca peciam unam terre, 
agregate ficuum et vitium, posite ad Sanctum Vincencium, cui coberet 
superius et inferius via, ab uno latere terra domini episcopi et ab 
[alio] latere terra Àrdigonis Iudicis, ad habendum, tenendum, 
possidendum et de cetero quicquid volueris iure proprietario et titulo 
emptionis faciendum, cum omni suo iure, ratione, actione reali et 
personali, utili et directo, omnibus || demum pertinenciis suis, nicbil c. xxxb 
ex his in me retento, finito predo librarum sexdecim et soldorum
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sexdecim ianuinorum, de quibus me bene quietum et solutum voco, 
renuntians exceptioni non numerate pecunie, precii non soluti et 
doli et conditioni sine causa. Quod si dieta terra ultra dictum precium 
valet, id quod ultra est tibi mera et pura donatione inter vivos dono 
et finem tibi facio et refutationem atque pactum de non petendo, 
renuntians legi deceptionis dupli et ultra. Possessionem insuper et 
dominium vel quasi tibi predicte terre confiteor tradidisse, consti- 
tuens me ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum possi- 
debo vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens tibi 
de dieta terra nullam deinceps movere litem, actionem seu contro- 
versiam nec requisitionem, set potius ipsam tibi et heredibus tuis 
per me meosque heredes ab omni persona legittime defendere, aucto- 
ri?are et disbrigare meis expensis promitto, remissa tibi necessitate 
denunciandi. Quod si non fecero vel contrafecero seu ut supra dictum 
est per singula non observavero, penam dupli de eo quod dieta 
terra nunc valet vel pro tempore valuerit tibi stipulanti dare et 
solvere promitto, rato manente pacto. Pro pena et predictis omnibus 
et singulis observandis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigneri obligo. Actum in domo qua habitat Manfredus de Crusferrea, 
in civitate Vintimilii, presentibus testibus Rainaldino Bulferio filio 
quondam Raimundi, Guiranno Tenda et Ardirono Iudice. Anno et 
indictione ut supra.

m c c l x , indictione tercia, die xxi decembris, cassum voluntate 
parcium, presentibus Oberto Iudice et Willelmo Barbaxora.

1 La caria è lacera,

113

2 novembre 1259, Ventimiglia.

Lanfranco Bulbonino de Turca, secondo quanto già stabilito, 
promette di restituire a Guglielmo Giudice la terra da lui vendutagli, 
di cui al documento precedente, in qualsiasi momento egli, entro il 
termine di un anno, gli verserà la somma di 16 lire e 16 soldi di 
genovini, prezzo della terra stessa.

O Guillelmi Iudicis.
Die eodem, bora, loco et presentibus. Ego Lanfrancus Bulbo-
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ninus de Turca, ex pacto habito inter me et te Guillelmum Iudicem, 
promitto et convenio tibi reddere et restituere peciam unam terre, 
agregate vitium et ficuum, que iacet ad Sanctum Vincentium, quam 
mihi hodie vendidisti, et cartam illius venditionis, scriptam manu 
Iohannis de Mandolexío notarli, quandocumque, usque ad annum 
unum proxime venturum, solves libras sexdecim et soldos sexdecim 
ianuinorum pro illis libris sexdecim et soldis sexdecim quos a me 
hodie babuistì precio dicte terre, volens dictam terram inemptam 
manere et tui iuris, sicut ante dictam venditionem fuerat, supradictis 
tamen denariis pro precio ipsius usque ad dictum terminum vel ante 
solutis. Quod si non fecero vel contrafecero, penam dupli de quanto 
nunc valet dieta terra vel pro tempore meliorata valebit tibi stipu
lanti dare et restituere spondeo, rato manente pacto. Pro pena et 
predictis omnibus attendendis universa bona mea habita et babenda 
tibi pigneri obligo.

114
4 novembre 1259, Ventimiglia.

Iacopo di Recco richiede a Guglielmo Rubeo, giudice di Venti- 
miglia, di essere soddisfatto, sui beni d i Giovanna, moglie di Lucheto 
Caudelupi, della somma di 8 soldi di genovini, per la quale egli risulta 
essere ancora in credito, secondo quanto disposto da una apodisia del 
16 dicembre 1258. I l giudice si dichiara disposto a soddisfare la 
richiesta a condizione che essa venga più ampiamente comprovata.

Die m i novembris, post nonam. In presentía testium subscrip- 
torum, Iacobus de Recho denunciavit domino Guillelmo Rubeo, 
iudice 1 comunis Vintimilii, quod ipse faceret ei fieri solutionem in 
bonis Iohanne, uxoris Lucheti Caudelupi, de soldis octo ianuinorum 
qui restant ei ad habendum de quadam podisia scripta millesimo 
c c l v i i i ,  die xvi decembris, cuius habet díctus Iacobus iura cessa 
a Guillelmo de Vultabio. Qui iudex respondit quod paratus est ei 
faceré fieri dictam solutionem dum ei monstret in quo et in hoc, 
prout poterit exibere plenitudinem rationis. Actum in capitulo Vin
timilii, presentibus testibus Matheo scriba, Guillelmo Rafa et Oberto 
Gengana, Anno et indictione ut supra.